
 1 

 

 
Sito web 

Al Personale tutto 

Alle studentesse e agli studenti 

Ai genitori o tutori 

Al DSGA sede 
 

Oggetto: A.S. 2024/2025. Partecipazione al Seminario Internazionale “Centralità dello stato di  

                diritto anche nel campo dello Spazio Virtuale”, promosso dalla Fondazione Vittorio  

                Occorsio in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri  

 

Farnesina,  

venerdì 11 e sabato 12 Ottobre e 2024 

Destinatari: rappresentanti delle classi degli studenti e delle studentesse dell’IPSEOA 

 (sezione IV F2 – V F2 – V F3) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il P.T.O.F. e gli orientamenti formativi, miranti alla prevenzione della dispersione 

scolastica, e all’orientamento consapevole;  

 

RITENUTO NECESSARIO continuare a porre in essere ogni forma di iniziativa, anche di tipo 

interistituzionale per l’implementazione dell’offerta formativa; 

PRESO atto delle negoziazioni messe in essere con testimoni di eccellenza tra cui la 

Fondazione Vittorio Occorsio e T.S, 

 

PRESO ATTO dell’iniziativa Seminario Internazionale promosso dalla Fondazione Vittorio 

Occorsio in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

PRESO ATTO della concertazione con la Fondazione Vittorio Occorsio con la realizzazione 

della Convenzione per le attività di PCTO destinate all’ istruzione professionale IPSEOA (prot. n. 

5462 del 19/09/2024);  

 

PRESO ATTO che i percorsi di cui sopra rappresentano anche formula vincente integrata per 

contribuire ad offrire prassi funzionali per il raggiungimento dei tanti obiettivi del PTOF, tra cui 

anche la sensibilizzazione alla cittadinanza attiva e ad un orientamento in uscita consapevole; 

 

DECLINATI i patti formativi per ogni singolo studente individuato (prot. n. 6038 del 

05/10/2024); 

 

PRESO ATTO dell’opportunità acquisita dalla Fondazione Vittorio Occorsio operante in 

collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’iniziativa di specie; 

  

DISPONE 

Le studentesse e gli studenti indicati nell’allegato, parteciperanno all’evento di cui sopra come di 

seguito indicato:    





 2 

 appello presso la stazione di Napoli Afragola alle ore 17:30, per poi proseguire per Roma 

            Termini . 

 docenti accompagnatori (vedere allegato); 

 rientro sabato 12/10/2024 alle ore 21:30 presso la stazione di Napoli Afragola. 

 

Resta inteso che sarà cura degli accompagnatori comunicare ai coordinatori la reale partecipazione 

degli studenti individuati in elenco allegato. 

 

Si precisa che: 

 agli studenti del triennio l’attività è riconosciuta come PCTO , e pertanto le funzioni 

strumentali dei PCTO avranno cura di aggiornare nei registri l’attività svolta. 

Nota: 

le ore riconosciute per l’intero percorso sono pari a 20, così declinate: 

 n. 4 h il giorno 26/09/2024 – 9:30/13:30(Formazione in loco a cura di esperti dei promotori 

dell’iniziativa) 

 11/10/2024 n. 8 h di cui 2 h formazione pre evento più evento presso la Farnesina a Roma; 

 12/10/2024 n. 8 h di cui 2 h formazione pre evento più evento presso la Farnesina a Roma: 

 

 

Si allega l’elenco degli alunni partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2024-10-10T11:34:42+0200
	EUGENIA CARFORA




